sumserit? Ac prior quidem sententia verior videtur nobis tum propter CICERONIS^{a)}, OVIDII^{b)} et AVRELI VICTORIS^{c)} testimonia, tum in primis, quod moenia viuo adhuc Remo erant absoluta; quare ea oportuit iam tunc fuisse consecrata et lege dedicationis munita. Denique quod attinet ad vicissitudines, quas subiit haec lex sequiore aeuo; varie eam auctam legimus fuisse atque amplificatam^{d)}: ita, vt non solum ad castra et municipiorum moenia^{e)} prolatam, sed etiam omnino cautum reperiamus, ne quid in muris fieret, ex quo damnum aut incommodum irrogaretur^{f)}, neve a priuatis hominibus, sine Principis permisso, habitarentur^{g)}.

Vltima tandem Romuli lex, quae videri possit ad maiestatis crimen pertinuisse, haec vulgo dicitur fuisse: NE NOCTVRAE IN TEMPLIS VIGILIAE HABERENTVR^{h)}: cui PI-

GHIVS

a) de Offic. Lib. III. c. 10. *At in eo rege, qui urbem condidit, non ita. Species enim virilitatis animalium pepulit eius: cui quum vijum effe vilius, solum, quam cum altero regnare, fratrem ineremit. Omisit hic et pieratem, et humanitatem, ut id, quod vile videbarit, neque erat, adsequi posset; et tamen mari causam opposuit speciem honestatis, neque probabilem, neque fatis idoneam. Peccavit igitur; pace vel Quirini, vel Romali dixerim.*

b) l. c.

c) l. c.

d) Exponunt has vicissitudines MERVLA l. c. p. 43. HOFFMANNVS l. c. pag. 14. CRELLIVS l. c. §. 13. 14. et CHRIST. WILH. KÜSTNERVS in Chrestomathia iuriis Enniiana pag. II. sqq.

e) Qui vallum transcedit aut permixrum castra ingreditur, capite punitur secundum L. 3. §. 7. D. de re militari. De municipiis eadem fanciuntur in L. 8. §. 2. D. de Rer. Divis. Prolixe hoc probavit MARCVS LYCKLAMA Membran. Lib. III. Ecl. 6. Nec fas fuit, muros muni-

cipales sine praefidis vel Principis auctoritate reficere, aut aliquid eis coniungere vel superponere: L. 9. §. 4. D. eod. Fuit autem murorum cura penes Principes, quatenus erant Pontifices Maximis: CRELLIVS l. c. §. 14.

f) L. 2. D. ne quid in loco sacro.

g) L. vlt. D. eod. Additur: proper forruita incendia. Colligunt quidem nonnulli, ut MERVLA et HOFFMANNVS l. c. ex L. I. D. de offic. Praef. vig. licuisse foli familiae publicae, quae incendiorum causa ibi esset disposita, in muris habitare: sed recte de hoc iam KÜSTNERVS dubitauit, cuius argumentis vnum illud adiiciamus, esse in d. L. I. sermonem tantum de temporibus ante Augustum, quibus nondum constitutus fuit peculiaris vigilum praefectus. Sub Principibus autem hanc familiam fuisse dimissam et loco eius septem cohortes in alia loca opportuna secundum regiones vrbis dispositas, vnuquisque facile intelliget, qui L. 2. et 3. cum prima coniunxerit.

h) Ita habent BALDVINVS ad LL. Romuli

GHIVS ⁱ⁾ haec addit: NEVE COITIONES CLANCVLARIAE FIERENT, AVT QVID PER NOCTEM MINVS CASTE RELIGIONIS SPECIE COMMITTERETVR. Prouocant plerumque, qui hanc inter Romuli instituta referunt ^{k)}, ad DIONYSIUM HALICARNASSENSEM ^{l)} et CICERONEM ^{m)}; sed profecto non videmus, quomodo ex his eiusmodi Romuli lex cum aliqua probabilitatis specie elici possit. Ille enim, postquam Romulum etiam religionis curam gessisse, multaque praeclara circa eam instituisse narrauit, vniuerse laudat cultum deorum simplicem et a fabulis indecoris purgatum, quem adhuc sua aetate inter Romanos obseruari dicit, et in hac laudatione pergit: εδὲ ἀνθρώποι τις παρὰ αὐτοῖς καίτοι διερχασμένων τῶν ἐθνῶν οἵην, εἰ θεοφορίας, εἰ κορυβαντιασμάτων, εἰ γέγενες, εἰ βασιλέων καὶ τελετῶν ἀπορρήτων, εἰ διαπανοχισμάτων εἰ νεόφυτοι, ἀνδρῶν σὺν γυναιξὶν, εἰ γάλλοι τῶν παραπλησίων τρεῖς τερατευμάτων εἴδεν. Ibi ne verbulo quidem eiusmodi legem a Romulo latam commemorari videmus: quidquid enim de vigiliis nocturnis, mysteriis et coetibus clandestinis apud Romanos infrequentibus a DIONYSIO traditum legitur, id manifeste de scriptoris aetate intelligendum, neque ad Romuli instituta referendum esse, vnuquisque facile concedet, qui modo sequentia cum antecedentibus comparauerit. CICEROIS autem testimonium, qui legem aliquam fingit: *Nocturna mulierum sacrificia ne funto, praeter olla, quae pro populo rite fiant, hac quidem in caussa prorsus reprobamus, quum totus iste locus non in eo versetur, ut recensentur verae Romanorum leges, sed ut deliberetur, quae sint vnicuique ciuitati saluberrimae sanctiones.* Hinc mox ipse CICERO ⁿ⁾:

non

muli c. 8. in HEINECII iurispr. Rom. et Att. Tom. I. pag. 34. PARVULPHVS PRATEIVS in iurispr. ver. in OTTONIS thes. iur. Tom. IIII. pag. 442. et HOFFMANNVS l. c. Vol. II. P. I. pag. 30.

i) l. c. Tom. I. p. 18.

k) Quo pertinent praeter BALDVINVM, PRATEIVM, HOFFMANNVM et PIGHIVM,

P. MANVTIVS de Legibus Romanis c. 2. in GRAEVII thes. antiquit. Rom. Tom. II. p. 1029. et GE. CHRISTI. GEBAVER in Romulo, inter EIVSD. Exercitata. acad. a WEISSMANTELIO editas, Vol. I. pag. 28.

l) Lib. II. c. 19. Vol. I. pag. 274.

m) de Legg. Lib. II. c. 9. 14. et 15.

n) l. c. c. 14.

non enim populo Romano, sed omnibus bonis firmisque populis leges damus.
 Quod vero nonnunquam idem legum suarum formulas a Romanis institutis mutuatus est, id nos mouere non potest, vt omnia
 omaino legum CICERONIANARVM capita e iure Romano fluxisse
 existimemus. Accedit, quod, si vel maxime concedamus, re-
 spondisse huic sanctioni e Romanis legibus aliquam, ea tamen
 certe non Romulo, sed Numae Pompilio potius tribuenda esse
 videatur. Ita enim Atticus excipit ^{o)}: *non multum discrepat ista con-
 stitutio religionum a legibus Numae.* Sequentे aeuo fuerunt quidem
 semper Romae nocturna sacra prohibita, at non semper hae leges
 obseruatae, ita, vt Constantio tandem visum sit, eiusinodi sacra
 a Magnentio tyranno permisla penitus abolere ^{p).} Neutquam
 tamen origo horum interdictorum XII. tabularum tempora ^{q),} aut,
 quod maximum est, Numae aetatem videtur superasse. Ceterum
 ne eum quidem, quem MANVTIVS ^{r)} et GEBAVERVVS ^{s)} legi huic, si
 qua fuit, attribuunt, finem, ne scilicet sacrorum, clandestinorum
 in primis atque nocturnorum, praetextu vlla fieret coitio, ne quid
 iniri aduersus ipsum regem, publicamue rem occulti consili, ne
 quid insidiarum tendi posset, principem eius et propriam puta-
 mus fuisse caussam, quam non e DIONYSII solum, sed CICERONIS
 quoque verbis ^{t)} appareat, mulierum potius pudicitiae et famae
 hoc institutum confusuisse, ne viris temere permisae, sub specie
 sacrorum, castos mores contaminarent.

§. III

o) l. c. c. 10.

p) L. 5. Cod. Th. *de paganis, sacrificiis
 et templis*, vbi confundens IAC. GOTHO-
 FREDI *Commentarius*. Exemplum facro-
 rum nocturnorum habet MACROBIUS
Saturn. Lib. I. c. 3.

q) Intelligimus legem, quam IAC.
 GOTHOFREDVS in fontibus quatuor iuris
 ciuilis p. 143. ad tabulam VIII. retulit:

SI QVIN VRBE COETVS NOCTVR-
 NOS AGITASIT, CAPITAL ESTO,
 quamque ipse PORCIUS LATRO in *De-
 clam. in L. Serg. Catilinam c. 19.* unde
 hoc caput sumum est, primam in hec
 genere faisse dicit.

r) l. c.

s) l. c.

t) l. c. c. 15.

H

§. III.

NVMAE POMPILII ET TULLI HOSTILII LEGES.

Satis de Romulo: iam successorum leges sunt inuestigandae. De Numa Pompilio quidem PIGHIVS^{a)} haec habet: „Legem de perduellione tulit: Si quis aduersus rempublicam faciendo regis magistratusue populue maiestatem hostili animo laedad, perduellis esto. Hanc cum alia superiore de parricidio prius a Romulo latam retulisse atque ita declarasse videtur Numa, utramque insuper eadem capitali poena sanxisse hoc modo: DIVVMVIRI IVDICENT. SI A DIVVMVIRIS PROVOCARIT, PROVOCATIONE CERTATO: SI VINCENT, CAPVT OBNVBITO, INFELICI ARBORI RESTE SVSPENDITO, VERBERATO VEL INTRA POMOERIVM, VEL EXTRA POMOERIVM. Utraque lege reus fuit primus M. Horatius Tergeminus.“ Quae lex, siue Romuli sit, siue Numae Pompilii, siue ipsius Tulli Hostili, quum magis ad iudicium, quam ad speciem aliquam singularem perduellionis spectet, et infra opportunior futurus sit nostram de ea sententiam exponendi locus, in quem omnia, quae de iudicio maiestatis sub regibus obseruauimus, differre instituimus: non diutius in ea morabimur, ad reliquorum potius regum de hoc crimine sanctiones progressuri, quia sub Numa et Tullo Hostilio, praeter legem a PIGHIO laudatam, nullam amplius, quae hoc referri possit, animaduertimus^{b)}.

§. III.

LEGES RELIQVORVM REGVM.

Anci Marcii et Tarquinii Prisci quemadmodum paucae tantummodo fuerunt leges: ita etiam noui quid circa perduellionem eos sanxisse,

a) l. c. Tom. I. pag. 35.

b) Supra enim iam diximus, videri legem illam, quam DIONYSIVS HALIC. Lib. III. c. 30. Vol. I. p. 503. sub Tullo

commemorat, et τὸν τῶν λειποτάκτων καὶ προδοτῶν νόμον appellat, non nouam sanctiōnēm, sed eandem, quam alio loco tanquam νόμον τῆς προδοσίας Romulo tribuerat.

saxisse; nusquam memoriae proditum legimus. De *Seruio Tullio* autem certiores sumus. Is enim diserte dicitur a DIONYSIO HALICARNASSENSI non solum quinquaginta leges de contractibus et delictis tulisse^{a)}, (in quibus nonnulla quoque de perduellione constituta fuisse suspicari licet) sed etiam eorum criminum, quae ad rem publicam pertinerent, cognitionem lege expressa sibi solus reseruasse, priuatorum delictorum coercione iudicibus pecularibus relictam^{b)}. Verum hoc quoque institutum, quia ad iudicia pertinet, infra pluribus prosequemur.

Quid autem de *Tarquinio Superbo* statuemus, quem idem DIONYSIVS^{c)} ait omnem disciplinam et leges patrias euertisse atque corrupisse? Ac profecto eius imperium crudelitate magis et facititia, quam legibus insigne fuit: ita ut nihil illo tempore frequentius esset poenis, quae viris bonis sub specie criminis in Principem commissi irrogarentur: quam ob caussam etiam, vbi ad iudicia maiestatis delati erimus, huius regis historia largam nobis praebebit dicendi materiam. Fuit tamen peculiare quoque Tarquinii Superbi edictum, quod praeter BRISSONIVM^{d)} et HEINECCIVM^{e)} nemo, quod quidem sciamus, obseruauit, quodque ab hoc loco haud alienum esse censemus. Memoratur id a DIONYSIO HALICARNASSENSI^{f)} his verbis: σωόδες τε συμπάσας, ὅσαι πρότερον ἐγίνοντο καυπιτῶν ἢ φρατεριῶν ἢ γειτόνων ἐν τε τῇ πόλει καὶ ἐπὶ τῶν ἄγρων ἐφ' οἴκῳ καὶ θυσίας πατέας κονάς, προστετηκέτι συντελεῖν, ἵνα μὴ συνιόντες εἰς τὸ αὐτὸν πολλοὺς βλαστὸν ἀπορρίπτεις μετ' ἀλλήλων ποιῶνται περὶ καταλύσεως τῆς ἀρχῆς. Abiisse autem in explicando hoc loco viros doctos, quos modo laudauimus, BRISSONIVM et HEINECCIVM, in diuersas sententias, animaduertimus.

H 2

Ille

a) Lib. IIII. c. 13, Vol. II. pag. 668.
vbi perperam ἀδικηματα per iniurias redditum AEMILIUS PORTVS, quem REISKIANA editio sequitur: vid. quae de hoc vocabulo notavit GE. D'ARNAUD var.
Coni. Lib. I. c. 17.

b) Lib. IIII. c. 25, Vol. II. pag. 700.

c) Lib. IIII. c. 41. Vol. II. pag. 745.

d) Select. ex iur. ciu. antiquiss. Lib. I. c. 14.

e) in Ex. de collegiis et corporibus opificum, c. I. §. 8. in EIVSD. Opusc. var. Syll. pag. 390.

f) Lib. IIII. c. 43. Vol. II. pag. 750.

Ille enim edictio exemta arbitratur fuisse collegia a Numa instituta, reliqua omnia (potissimum igitur sacra curialia a Romulo profecta) sublata: hic autem omnes omnino coetus, ideoque etiam collegia opificum a Numa ordinata, prohibita fuisse censet. Nec dubitamus, posteriori huic opinioni suffragari: tum, quia eadem profecto tyranno fuit in corporibus artificum, quae in reliquis coetibus abolendis, prohibendi ratio, quippe quorum neutrum putauit suo imperio conducere; tum etiam, quia statim post reges exactos opificum collegia aegre tantum restituta fuisse legitimus ^{g).} Accedit, quod Tarquinum, qui omnia fere regum antiquiorum instituta, licet sapientissima, extinxerat ^{h)}, ab artificum sodalitatibus abstinuisse, vix sit credibile. Recte vero BRISONIVS vetustiorem huius generis legem in republica Romana occurrere negavit. Ceterum verborum CICERONIS ⁱ⁾, quibus legem de perduellionis poena §. III. laudatam Tarquinio Superbo adscribere videtur, non eam esse vim, ut illam demum sub hoc rege ortam esse dicat, sed tantum ista tempestate usum eius fuisse frequentissimum iudicet, iam viri docti ante nos animadverterunt ^{k).}

§. V.

IVDICIVM MAESTATIS SVB REGIBVS.

Supereft, vt, qualis fuerit iudiciorum de maiestatis criminis sub regibus forma, et quis poenarum modus in iis obtinuerit,

paucis

g) Multis hoc probat HEINECCIVS l.c. §. 9. pag. 391. sq.

ac popularis, libertissime commemoras: caput obnubito, arbori infelici suspedito.

h) Testis est HALICARNASSENSIS

Lib. III. c. 41. et 43. Vol. II. p. 745. et

749.

i) in Or. pro C. Rabirio, c. 4. Namque haec rura, quae te hominem clementem popularemque delectant: Iictor, colliga manus, non modo huius libertatis mansuetudinisque non sunt, sed ne Romani quidem, aut Numae Pomplii: Tarquinii, superbissimi atque crudelissimi regis, ista sunt cruciatuſ carmina: quae tu, homo lenis

k) Ita hunc locum interpretantur ANT. CONTIVS in Indice coniurationum, adiecto SCIP. GENTILIS de Coniurationibus Lib. II. p. m. 240. et ANONYMVS in Suspitione de emendando TACITO Annal. Lib. XI. c. 22. quae legitur in Opusculis iuridicis ex observationibus miscellaneis Batavis in unum volumen collectis ab ILVSTRI I. L. E. PÜTTMANNO (Hal. 1782. 8.) pag. 110. sq.

paucis videamus. Quod ad *iudicia* primo attinet, constat ex DIO-
NYSIO HALICARNASSENSI ^{a)} penes reges quidem potestatem fuisse
de omnibus criminibus iudicandi, sed Romulum iam distinxisse
inter delicia grauiora et leuiora, ita ut illorum cognitionem sibi
reseruaret, haec autem consiliariis suis iudicanda permetteret, quam-
quam nec de grauioribus sine consilio ipsum aut successores iudi-
casse probabile est; modo ne necessitatis id fuisse existimemus.
Tantum enim abest, ut in HALICARNASSENSIS loco cum GELENIO
et SIGONIO ^{b)} sub βελευταις intelligamus *senatum*, ut potius liben-
ter subseribamus sententiae GEORGII D'ARNAVD ^{c)} et ADRIANI VAN
DER HOOP ^{d)}, qui more Lacedaemoniorum peculiares putant re-
gibus in cognoscendis delictis adjunctos fuisse consiliarios, quibus
leuiora delicta omnia essent commissa, grauiora autem tunc de-
mum, si regibus eos in consilium adhibere placeret: ac ne tunc
quidem huic adstrictos fuisse reges, sed a consilii sententia po-
tuisse recedere, quamquam plerumque moris fuerit, ut eam se-
querentur. Miramur autem desiderare ADRIANVM VAN DER HOOP
regum aetate exemplum, quo hi vere sequuti sint consilii senten-
tiā, quum in promptu sit DIONYSII ^{e)} de Mettii Fuffetii iudicio
narratio, secundum quam Tullus Hostilius, cognita Fuffetii et
fociorum proditione, consiliariis istis sub medianam noctem domo
euocatis non solum facinus proditionis aperuit, sed etiam ab iis-
dem, ut inter se consultarent, quo supplicio proditores essent af-
ficiendi, petiti: quo facto, quum omnes quidem necessarium iu-
dicassent, ut in auctore sceleris animaduerteretur, sed de modo
supplicii inter eos non conueniret; ipse rex postremus sententiam
suam promulgavit, quam quum omnes approbassent, exequi
non dubitauit. Manifestum profecto exemplum consilii a regibus
non dubitauit.